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(C‘ AN SELL S EIN AL Institut d’Estudis Andorrans



[ Objectius de 'estudi }
4 N

-Analitzar quines son les caracteristiques de
I"abstenci6é a Andorra a les eleccions del 2019

- Comparacio dels resultats amb I'estudi del 2016

o /




Metodologia

[ Fonts

Marc teoric

Analisi cens

electoral

Departament
d’Estadistica

Enquesta
Politica

Continuaci6 de
I"estudi del 2016

Eleccions del 2009
al 2019

800 andorrans




[ Concepte }

Com
conformitat al
sistema

[Abstenci(’)

Com critica al
sistema (perill
de perdua de
legitimitat)




Evolucio de la participacio
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Evolucio de la participacio

Electors Eleccions Comunals
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"Evolucié de la participacio |

Evoluci6 de I"abstenci6 en relacio a
I"augment del nombre d’electors

Meés que el percentatge
d’abstencionistes, el que
més s’ha de destacar és el
seu augment des del 2007

Fins a I'any 2007 no ha
existit aquesta relacio



{L’abstenci() iellloc de residéncia}

4 N

Analisi de les dades
del Cens Electoral

(& /

Informacio de les
persones no
residents al pais




Analisi del cens

Analisi de les persones que al cens
electoral consten com residents fora

d’Andorra

v

A les darreres eleccions
només van votar un 6,2%
del total amb dret a vot

Representen el

5,10% de 1’abstencio

a les darreres

eleccions comunals

Han passat de 615 al 2009 a 1.419 al 2019
(dels 26.272 electors) (5,40% dels electors)

Evolucid del percentatge de participacié dels votants que dins del cens electoral

consten com no residents al pais.
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Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern

d'Andorra

Evolucio del percentatge de la participacié en relacio a si al cens electoral és resident al pais o no

Viu a Andorra

No viu a Andorra, no voten
Desconeguda, no vota
No viu a Andorra, pero vota

Desconegut, vota
Total

Generals 2009

Generals 2011

Comunals 2011 Generals 2015 Comunals 2015 General 2019

Comunals 2019

96,50 96,54 95,33 94,99 94,95 94,31 94,43
2,40 2,57 3,64 4,09 4,22 4,88 5,10
0,26 0,24 0,38 0,25 0,28 0,14 0,07
0,63 0,45 0,48 0,47 0,41 0,55 0,34
0,21 0,19 0,17 0,19 0,14 0,12 0,06

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament
d'Estadistica. Govern d'Andorra

Ser resident o no al pais condiciona molt la participaci6

Vot per correu

-Eleccions Generals 2019: 128 vots
-Eleccions Comunals 2019: 126 vots




Analisi del cens

Perque els electors no residents voten cada cop menys?

Hipotesi: Hi ha un augment d’abstenci6 dels andorrans no residents
al pais perque és una poblaci6 que s’esta envellint (andorrans a
Franca, per exemple)

Comparacio distribucié edats votants
que viuen a Andorra i que no

Viu a Andorra No viu a Andorra

De 18 a 20 anys 6,90 1,22
De 21 a 29 anys 17,57 14,11
De 30 a 34 anys 7,66 9,72
De 35 a 44 anys 18,61 22,15
De 45 a 54 anys 19,93 22,55
De 55 a 64 anys 13,92 10,53
De 65 a 75 anys 9,52 9,39
De 76 a 85 anys 3,98 4,59
Més gran de 85 anys 1,92 5,60
Total 100 100

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020.
Departament d'Estadistica. Govern d'Andorra. Elaboraci6 propia.

Encara que si hi ha una proporcié més alta d’andorrans de més de 85 anys
entre els que “no viuen a Andorra”, no explica 'augment de 1’abstencio per
motius de I'envelliment

Els joves fins a 30 anys que no viuen a Andorra, estan infrarepresentats.




Analisi del cens

Totes les persones no residents al pais consten
al cens electoral com a tal?

Hipotesi: pot haver més persones que han marxat del pais (de
manera més o menys temporal) i consten com a residents al pais

Percentatge de poblacié que al cens consta com que no viu a
Andorra

Total Noviua % Noviua

poblaci6 Andorra Andorra
01) De 18 a 20 anys 1.799 18 1,00
02) De 21 a 29 anys 4.742 209 441
03) De 30 a 34 anys 2.127 144 6,77
04) De 35 a 44 anys 5.132 328 6,39
05) De 45 a 54 anys 5.470 334 6,11
06) De 55 a 64 anys 3.746 156 4,16
07) De 65 a 75 anys 2.590 139 5,37
08) De 76 a 85 anys 1.092 68 6,23
09) Més gran de 85 anys 580 83 14,31
Total 27.278 1481 5,43
Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020.
Departament d'Estadistica. Govern d'Andorra. Elaboraci6 propia.

Lloc de residéncia joves d’Andorra a I’any 2011 amb I’edat de 23-24 anys

Freqiieéncies Percentatges

Exemple: Estudi Itinerari educatiu i

o o 2 1 b 1 d 1 o Total 342 100
Imsercio laboral deis joves a ﬁ A Andorra 192 56,1
Andorra. Any 2011. Joves de 23-24 Fora d'Andorra 58 17,0

A Andorra, pero durant el curs escolar fora 92 26,9

anys

Font: Itineri Educatiu i insersi6 laboral dels joves d’Andorra. Centre de Recerca Sociologica. Institu: d'estudis Andorran:



~ Analisi del cens |

Com a minim el 5% de I'abstenci6 és a causa dels no residents (pero hi ha
indicis de que hi ha una major part del cens electoral no resident al pais i
segurament amb comportament similar)

[ Sembla necessari algun estudi que analitzi més en detall aquesta situacio




Enquesta Politica any 2020

I treball de camp s’ha dut a terme entre els dies 151 el 29 de juny
de I’any 2020 mitjancant una enquesta telefonica
Per a la mostra de poblaci6 el marge d’error, en el suposit d'una
seleccid aleatoria simple, és del +/-3,5%, amb un nivell de confianca
del 95,5% i sota la hipotesi de maxima indeterminacié (P=Q=50).

A 'enquesta només han pogut participar les persones_que habiten
al pais (que tenen un teléfon fix o mobil nacional)

Com a la resta d’enquestes d’opinio6 politica, la participacié esta
sobrerepresentada en els resultats de la mostra

Vot recordat a les eleccions generals i comunals del 2019

Generals Comunals

o .
/oVerticals 2019 2019

si 83,4 77,9
No 10,5 15,9

Encara no podia votar (encara no era andorra, no havia renunciat

a l'altra nacionalitat, encara no era major d’edat...) >3 >3

No ho recorda 0,2 0,9



Tipologia d’abstencionistes

Eleccions Generals Eleccions Comunals

freqiiéncies % freqiiéncies %
Total 84 100 127 100
No vaig poder votar 22 26,3 37 29,0
No vaig voler anar a votar 38 45,5 52 40,6
Normalment voto, pero aquesta vegada no vaig voler fer-ho 10 11,5 18 14,1
Normalment voto, pero aquesta vegada no vaig poder fer-ho 14 16,7 21 16,2
[ Abstencionista tecnic }
(els que diuen que no van poder anar a votar)

Abstencionista actiu o passiu
(els que reconeixen que no van voler anar a votar)




Tipologia d’abstencionistes

[ Abstencionista técnic ]

Eleccions Generals 2019 Eleccions Comunals 2019
freqiiéncies % freqiiéncies %

Total 36 58
Estava fora d'Andorra 21 60,7 35 60,1
Per feina, estudis, 10 18,6

6 13,9
manca de temps
Motius personals, 11 18,2
malaltia, assumptes 3 9,6
familiars
No ho sap 4 11,5 3 3,1
No ho vol dir 2 4,3




Tipologia d’abstencionistes

[ Abstencionista actiu o passiu ]

Motius pels quals no va voler anar a votar (multiresposta)

. Eleccions Comunals Tipus
Eleccions Generals

Abstencio
freqiiencies % Frequéncies %

Total 48 70

No li interessa, no segueix la politica 18 37,3 26 35,8 Passiva
No té suficient informacio 11 22,0 9 12,6 Passiva
Manca de confianga en els partits o en els politics 5 11,2 4 58 Activa
No li agradava cap, no s'identifica amb cap partit 5 10,4 13 17,4 Activa
Només havia una candidatura 0 0 5 6,3 Activa
No sabia a qui votar 3 6,1 1 1,2 Passiva
Creu que no serveix de res, no creu en la politica 2 4,3 1 1,7 Activa
Manca d'entusiasme i motivacio per votar 2 3,5 5 6,4 Passiva
No va voler, no vota 2 3,1 6 8,2 Activa
No valia la pena, no serveix de res 1 2,6 3 4,1 Activa
Volia anar a la batllia, pero ho va veure massa complicat 1 1,7 1 1,2 Passiva
Ja se sabia qui sortiria 1 2,6 0 1,2 Activa
Calen llistes obertes 0 0 1 1,2 Activa
Tenia familiars als dos partits que es presentaven i vaig 0 0 1 1,2 Activa
decidir no votar

Candidats no capacitats 0 0 1 1,2 Activa

No sap 1 2,6




Tipologia d’abstencionistes

Tipus d’abstencionista

Generals del 2019

Comunals del 2019

Estudi del 2016

Frequencies

%

Freqiiéncies

%

Freqliencies

%

Total 84 127 146| 100
Tecnic 36| 43,0 55| 42,9 65| 44,1
Passiu 36| 43,0 48| 37,8 40| 27,3
Actiu 12| 14,0 26| 19,2 41| 27,7
No contesta 0 0 0 0 1| 0,9

Font: elaboracid propia




Tipologia d’abstencionistes
Estudi 2016. Part qualitativa

[Abstencionista técnic} {S’han d’afegir les persones }

que viuen fora del pais

Per imposibilitat de

poder anar a votar

[Malaltia, indisposicio, feina... }

Per estar fora del pais

De manera temporal o habitual, per estar de
viatge

-Al treball qualitatiu es demostra que molts, a part de raons técniques, argumenten
altres raons per no votar: desinteres, descontentament...
(molts podien votar a la Batllia...)

-També es despren el poc coneixement de la possibilitat del vot per correu



Tipologia d’abstencionistes
Estudi 2016. Part qualitativa

[Abstencionista passiu }

No es preocupa perque considera que ja estan bé les coses
Acomodatici com estan/o la politica pensa que no l'afecta a la seva
vida

No l'interessa la politica i/o no vota perqué a més, pensa
Desinformat que no té suficient informacio.

kAlguns, “abstenci6 responsable”

No es preocupa perque no té repercussio a la seva )
@ quotidianitat, pero pot participar si obté alguna classe de
| recompensa particular” )
4 )
@ No segueix la politica pero vota alguna vegada en funci6
de I'interes de ’eleccid, relacions, grau de competitivitat
- J

en especial 'espanyola...(en alguns casos aquest seguiment serveix per deslegitimar la

Alguns tenen desinteres per la politica d’Andorra pero si segueixen la politica internacional,
politica, casos de “corrupci6”...)




Tipologia d’abstencionistes
Estudi 2016. Part qualitativa

[Abstencmmsta actiu }
4 )
Critic amb el funcionament de la politica
andorrana, el sistema electoral...
- J
4 )
. Pensen que és necessari un canvi radical a les
Antisistema institucions i/o la manera de fer politica
- J

Malgrat les diferents opcions politiques del pais,
pensen que no representen les seves idees, o que
tots “son iguals”

El que argumenta que
falten opcions
politiques

f Ha participat alguna vegada pero se sent desenganyat \
per 1'opci6 (i/ o candidats que ha votat o pel tot el
sistema politic en general). Factors que condicionen:
Desencantat --Canvis del sistema de partits
-Canvis de partits per part de politics
\ I de manera latent els efectes de la crisi )




[ Marc teoric }

Els «cleavages»
(Escola de Columbia)

Procés racional
d’autoafirmacio
psicologica

[’abstencio

(Escola de Michigan)

L’eleccid racional
(Downs, Olson..)



actors estructurals de I’abstencio

N

Segons 1’escola de
Columbia

Participacio lleugerament més elevada

de les dones

Geénere

Poblacié electoral per sexe

&
Eleccions Generals Eleccions C
26/04/2009 03/04/2011 01/03/2015 07/04/2019 04/12/2011 13/12/2015 15/12/2019
Vot Novot Total Vot Novot Total Vot Novot Total Vot Novot Total Vot Novot Total Vot Novot Total Vot Novot Total
Home 7.665 2.638 10.303| B8.156 2.924 11.080 8.076 4.418 12.494| ©9.283  4.586 13.869| 7.246 4.093 11.339| 7.664 5143 12.807| 7.796  6.345 14.141
Dona 7.621 2374 9.995| B8.045 2.727 10.772 8.008  4.010 12,018| 9355  4.054 13.409| 7251 3.791 11.042| 7591 4711 12.302| 7.932  5.750 13.682
Total 15.286 5.012 20.298) 16.201 _ 5.651 21.852 | 16.084 8.428 24,512 18.538 8.640 27.278| 14.497 7.884 22.381 | 15.255 9.854 25.109 15.728  12.095 27.823
Eleccions Generals Eleccions Comunals
% fila 26/04/2009 03/04/2011 01/03/2015 07/04/2019 04/12/2011 13/12/2015 15/12/2019
Vot Novot Total Vot Nowvot Total Vot Novot Totol Vot Novot Total Vot Novot Totol Vot Novot Total Vot Novot Totol
Home 74,4% 256% 100%| 73,5%  264% 100% | 54,6% 354% 100% | 66,9% 33,1% 100% | 53,9% 36,1% 100% | 59,8% 40,2% 100% | 551%  449%  100%
Dona 75,2% 23,8% 100%| 74,7%  255% 100% | 66,6% 33,4% 100% | 65,8% 30,2% 100% | 557% 34,3% 100% | 61,7% 353% 100% | 550% 420%  100%
% Total 753%  247%  100%| 741% 259% 100% | 656% 34,4% 100% | 76,0% 352% 100% | 64,8%  352% 100% | 60,5%  39,2% 100% | 565% 43,5% 100% |

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern
d'Andorra. Elaboracié propia



Factors estructurals de 1’abstenci6

Edat

Comparacio de la disminucid de la participacié a les eleccions des del 2009 al 2019 en percentatges

De 18 a 25
De 25 a 35
De 36 a 45
De 46 a 55
De 56 a 65
Més de 65

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern

Els més joves son els que participen menys

]

Evolucié del percentatge de participacié per edat(2009-2019)
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Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern

d'Andorra. Elaboracié propia

— Dg 18 a 25

e Do 25 3 35

e Do 56 3 65

e M &S de 65

Pero el grup que té un descens més gran en aquests anys és

el col lectiu de 26 a 35 anys

g2009-g2015 c2011-c2015 g2009-c2019
-2 -7,3 -21,6

-13,2 -14,4 -28,8

-9,5 -11,8 -22,8

-7,3 -9,3 -17,6

-5,5 -5,9 -13,9

-2,9 -2,4 -8,2

d'Andorra. Elaboracié propia



Factors estructurals de 1’abstenci6

Més joves

-Factor que condiciona: 678 universitaris andorrans dins del Registre
d’Estudiants que estudien a I’estranger.

-Més volum de joves que resideixen fora d’Andorra ( Exemple: dades
de I'enquesta “itineraris educatius, any 2012).

E dat Franges intermitjes ]

- Possible relacié6 amb més andorrans que habiten de manera
temporal o definitiva fora d’Andorra.

Meés grans ]

Participacio per grups d’edat majors de 55 anys

Participacio Eleccions
Generals 2019 Comunals 2019

06) De 55 a 64 anys 80,57 71,78
07) De 65 a 75 anys 76,80 71,30
08) De 76 a 85 anys 69,96 63,70
09) Més gran de 85 anys 36,21 31,95
Total 68,33 56,53

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern
d'Andorra. Elaboracié propia

- Problemes de mobilitat, “segones residéncies” i
problemes en el cens....



Factors estructurals de 1’abstenci6

Parroquia

En general, les parroquies amb més electors, tenen més proporcio

d’abstencionistes (excepcid: augment participaci6é darreres eleccions
enerals a Escaldes-Engordany)

Evolucié de la participacié en percentatges a lesEleccions Generals des del 2005.
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Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern
d'Andorra. Elaboracié propia

Comparacio de la participacié en percentatge de les Eleccions Generals des del 2005 en relacio a les del

2015i el 2019.
Diferéncia Diferéncia
2005 2015 2005- 2019 2005-
2015 2019
Canillo 92 71,5 -20,5 72,6 -19,4
Encamp 79 64,6 -14,4 65,9 -13,1
Ordino 85 76,3 -8,7 77,9 -7,1
La Massana 85 72,7 -12,3 73,8 -11,2
Andorra la Vella 77 58,9 -18,1 62,9 -14,1
Sant Julia de Loria 80 70,2 -9,8 70,5 -9,5
::‘Z:g::;y 81 64,7 -16,3 69,7 11,3

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern

d'Andorra. Elaboracié propia




Factors estructurals de 1’abstenci6

Les parroquies amb més electors, tenen més proporcio
d’abstencionistes

Parro qula partits que es presenten (amb 'excepcio de eleccions

No esta vinculada directament amb el niumero de }
amb una sola llista parroquial)

A les eleccions que els electors perceben que hi ha
més competitivitat, el votant sembla que tingui més
consciencia del valor del seu vot i hi ha més
participacio

persones que s’abstenen més a les comunals, altres

[No tothom s’absté a les mateixes eleccions (hi ha }
més a les generals....)




Factors estructurals de 1’abstenci6

p
Lloc de
naixement

La proporcié d’Andorrans que han nascut al pais és
del 60% a les darreres eleccions

Poblacié electoral per pais de naixement

Eleccions Generals Eleccions Comunals
26/04/2009 03/04/2011 01/03/2015 07/04/2019 047122011 13/12/2015 15/12/2019
Vot Novot Total| Vot Novot Total | Vot Novot Total| Vot  Novot Total [ Vot Novot Total | Vot Novot Total Vot Novot _Total
Nascuta Andorra £.835 3.096 11931 9.285 3552 12.837 9299 5.283 14.582 11.232 5497 16.729| 8.268 4.886 13.154] 8.756  6.266 15.022| 09.289  7.852 17.141
Nascut fors d'Andorra 6451 1916 836] 6916 2095  9.015 6785 3145 9.930) 7406 3143 10.549| 6229 2998 9.227 6499 3588 10.087| 6435 4.243 10.682
Total 15.286 5.012 20.29§ 16.201  5.651 21.852 16.084  B.428 24.512] 18.638 8.640 27.278( 14497  7.884 22.381| 15.255  9.854 25.109| 15.728 12.085 27.823
Eleccions Generals Eleccions Comunals
% fila 26/04/2009 03/04/2011 01/03/2015 01/03/2015 04/12/2011 13/12/2015 15/12/2019
Vot _Novot Total | Vot Novot Total | Vot Novot Total| Vot _ Novot Total Vot _Novot Total | Vot Nowot Total Vot Novot Total
Nascut a Andorra 741%  259% 100% 72,3%  27,7% 100%| 63.8%  362% 100%| 67,1%  32,9% 100% | 62,9%  57,1% 100% 583%  417% 100% | 542%  458%  100%
Nascutforo d'Andorra  77,1%  22,9%  100% 76,7%  23,3%  100%| 683%  317% 100% 70.2%  298% 100% | 675%  32,5%  100%| 644%  356% 100% | 60,3%  357%  100%
Total 753%  24,7% 1003 741%  259%  100%| 656%  344% 100% 68,3%  31,7% 100% | 64,8%  352%  100% 60,8%  39,2% 100% | 56,5%  43,5%  100%

- J

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern
d'Andorra. Elaboracié propia

Els electors que no han nascut a Andorra voten més,

* »

encara que també ha disminuit la seva participacid

Evolucié de la participacio des de les eleccions del 2009 per lloc de naixement
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50

G- 2009 G- 2011 C-2011 G-2015 C-2015 G-2019 C-2019

- Nascut a Andorra

No nascut a Andorra

Font: Recull estadistic sobre el cens electoral del Principat d'Andorra (2009-2019). Any 2020. Departament d'Estadistica. Govern
d'Andorra.



Factors estructurals de 1’abstenci6

Hi ha una diferéncia significativa entre els fills d’andorrans i
els que no ho s6n quan es demana si han votat a les dues
eleccions

Participacio relacionada amb la nacionalitat dels pares i si han nascut a Andorra
Cap dels dos

. Pare i mare Un dels dos
0,
Ascendents %o Verticals andorrana andorrans pares No ha nascut
d andorrans a Andorra
andorrans Total 751 180 93 216 262
VAIEE) ET TS 79,8 83,1 75,8 72,1 85,2
eleccions
Ha votat a-una de les 11,6 8,8 17,3 13,6 9,9
dues eleccions
No ha votat a cap de 8,6 8,1 6,9 14,3 4,9

les dues eleccions

Font: Enquesta Politica del 2020. Centre de Recerca Sociologica. Institut d’Estudis Andorrans

{També va passar a l'estudi del 2016 ]




Factors estructurals de 1’abstenci6

Hi ha una diferencia important depenent del sector
ocupacional on treballa la persona que s’absté

Segment Segment Poblaci6
%o Verticals g . 9 . no activa NC
Primari (1) Secundari(2) 3)
Segme nt Total 751 210 165 173 2
Ha votat a les dues eleccions 79,8 86,1 71,9 72,1 100,0
[ ]
0 Cup aC 1 O nal Ha votat a una de les dues eleccions 11,6 9,1 14,2 15,2 0,0
No ha votat a cap de les dues 8,6 4,8 13,9 12,7

Potser per sensacid de privacio relativa

(1) Directius i comandaments intermedis, professionals, tecnics i similars i personal administratiu i similar.
(2) Treballadors del comerg, hoteleria i serveis personals, treballadors de la industria i similars, treballadors no qualificats i aturats.
(3) Jubilats, mestresses de casa, estudiants i altres no ocupats.



iActituds envers la politica i abstencio }

-~
Segons I’ESCOIa de L(‘)gicament, els que més s’interessen per la
Michigan politica, més voten

- Perfil de votant creuat per I'interés per la politica

Total P1_1
< %o Verticals Molt o bastant Poc o gens
Interes en la Total 800 422 378
P Vot a les dues eleccions 74,9 84,4 64,2
p Ollth a. Vot només a les Generals 8,4 6,2 10,9
Vot nomes a les Comunals 2,5 1,3 3,9
A cap de les dues 8,1 2,7 14,2
No podien votar 6,0 5,5 6,6

Font: elaboracié propia

Pero, un 64% dels que s’interessen poc o gens
afirmen haver votat sempre




Actituds envers la politica i abstencio

[ Els que es situen a la dreta i a ’esquerra tenen tendencia a abstenir-se més

Perfil de votant creuat per ideologia
Ha votat a les dues Ha votat a una de les No ha votat a cap de les

eleccions dues eleccions dues
Total 800 79,8 11,6 8,6
Esquerra / extrema esquerra 131 75,6 13,3 11,0
Centre esquerra 147 84,6 10,9 4,5
Centre 134 78,8 13,9 7,3
E 1 Centre dreta 128 86,6 10,1 3,4
SC a‘ a‘ Dreta / extrema dreta 64 78,8 9,4 11,8
° ' ° Apolitic/a 47 69,8 7,9 22,4
1 d e O 1 O gl C a. Indecis/a 37 79,7 9,8 10,6
Altres respostes 37 88,0 2,4 9,6
No sap 58 66,3 21,7 12,0

Font: elaboracié propia

Els de dreta tenen una abstencié més “passiva”, mentre que els
d’esquerres és més “activa”

Perfil d’abstencionista creuat per ideologia

Total Eleccions generals 2019 Eleccions comunals 2019
% R n A R o o
Horitzontals Técnica Passiva Activa Teécnica Passiva Activa
Total 800 43,0 43,0 14,0 42,9 37,8 19,2
Esquerra /
extrema 131 58,8 18,0 23,2 50,4 26,2 23,3
esquerra
Centre
esquerra 147 30,5 54,3 15,2 36,2 30,1 33,7
Centre 134 39,7 45,6 14,6 46,2 29,1 24,7
Centis 128 62,3 37,7 0,0 41,8 40,3 17,9
dreta
Dreta /
extrema 64 23,3 59,3 17,3 29,9 51,5 18,6
dreta
Apolitic/a 47 0,0 79,9 20,1 6,9 75,7 17,3
Indecis/a 37 100,0 0,0 0,0 69,9 18,0 12,1
Altres
respostes 22 0,0 62,6 37,4 0,0 79,9 20,1

No sap 58 54,0 46,0 0,0 64,1 35,9 0,0



Actituds envers la politica i abstenci6

[ Els que no han votat a les dues eleccions donen unes valoracions més baixes ]

Perfil d’abstencionista creuat per confianga en diferents organitzacions i institucions

Total Generals 2019 Comunals 2019
freqiiéncies Técnica Passiva Activa Tecnica Passiva Activa
Total 800 36 36 12 55 48 24
Els Coprinceps
Mitjana 4,98 6,068 5201 3,23 5,407 4,728 3,837
o Desviacio 2,76 2,677 2,82 2,746 2,625 2,969 3,264
Valoracio de les

Els sindicats

instituCionS Mitjana 509 6,095 4922 44 | 58 512 4748
Desviacio 2,36 1,996 1,999 2,82 2,364 2,205 2,488
La policia
Mitjana 7,18 7,69 6581 6,749 | 7,473 6,947 6,224
Desviacio 2,09 2,202 2,545 2,755 1,952 2,584 2,568
El Consell General
Mitjana 6,7 7,05 6,053 4,958 6,799 6,258 5,197
Desviacio 1,95 1,378 2,35 2,591 1,684 2,269 2,263
El Govern
Mitjana 6,86 7,491 6,128 4,655 6,993 6,32 5,338
Desviacio 2,09 1,479 2,038 2,816 1,889 2,033 2,62
Els partits politics
Mitjana 57 6,298 5,028 3,425 6,341 5,291 4,107
Desviacié 1,92 1,626 1,601 2,364| 1,531 1,782 1,964
L'administracié de justicia
Mitjana 6,02 7,219 5,495 4,227 6,644 5,995 4,451
Desviacio 2,26 1,636 2,171 3,541 1,633 2,288 2,714

Font: elaboraci6 propia

Menys valoracio els abstencionistes “actius”, i
valoracid per sobre de la mitjana dels tecnics




<,

Sentit instrumental del vot

Teoria de 'eleccid
racional

Participacio electoral per caracterisiques del sistema politic andorra

Percentatges Si;ales Si ales

Va veure per televisio o va sentir per la radio

algun debat o entrevistes als candidats 67,6 60,8
La campanya _

Va rebre a casa algun candidat (porta a porta) 14,0 22,7
electoral a Andorra

Té algl que considera com amic o algun 332 429

familiar que n’era candidat ! !

Va consensuar amb la seva familia a qui va a 27.6 28,2

votar

No, a cap

Generals Comunals de les dues

25,6

70,5

50,4

67,3

Ns/nc

0,8

1,3

0,3

2,2

Font: elaboracio propia



‘Sentit instrumental del vot

Participacié electoral i seguiment per televisio o radio de la campanya electoral

% Verticals Si, ales Si, ales No, a cap de Ns/nc
Generals Comunals les dues
Total 751 516 466 185 6
Vot a les dues eleccions 79,8 86,6 88,3 62,6 85,3
Vot només a les Generals 8,9 7,6 6,1 12,3 14,7
Vot nomes a les Comunals 2,7 2,3 2,6 2,0 0,0
/ \ No ha_ votat a cap de les dues 8,6 3,4 3,0 231 0,0

eleccions

La campanya

el 2 El seguiment per televisio o radio augmenta la participaci6, encara que s’ha de

destacar que un 63% que no va fer aquest seguiment va votar a les dues eleccions.
Andorra
k j Participacio electoral i rebre a casa a algun candidat (porta a porta)
% Verticals Si, ales Si, ales No, a cap de Ns/nc
Generals Comunals les dues

Total 751 105 172 530 9
Vot a les dues eleccions 79,8 77,9 79,7 81,0 69,3
Vot només a les Generals 8,9 12,4 7,5 8,9 0,0
Vot nomes a les Comunals 2,7 2,4 2,6 2,5 0,0
No ha votat a cap de les dues eleccions 8,6 7,3 10,2 7,6 30,7

Amb els resultats de I'enquesta, no es pot inferir que el porta a porta asseguri més
participacio de les persones que 1’han rebut




‘Sentit instrumental del vot

-

La campanya
electoral a
Andorra

-

Té algl que considera com amic o algun familiar que n’era candidat

Si,ales Si,ales

No, a cap

% Verticals Generals Comunals de les dues Ns/nc
Total 751 260 327 372 3
Vot a les dues eleccions 79,8 89,7 88,6 72,1 45,2
Vot només a les Generals 8,9 4,7 4,8 12,4 0,0
Vot nomes a les Comunals 2,7 2,4 2,3 3,4 0,0
No ha votat a cap de les dues eleccions 8,6 3,2 4,2 12,2 54,8

[ Les relacions personals amb candidats si condicionen una més gran }

participacio.
Va consensuar amb la seva familia a qui va a votar

RElertet Zz:elfasls z:;r:llliils :: ’I:sc::es Ns/nc
Total 751 216 220 507 5

Vot a les dues eleccions 79,8 88,3 89,1 76,9 68,2
Vot només a les Generals 89 8,8 5,3 9,2 0,0

Vot nomes a les Comunals 2,7 1,0 3,8 2,3 0,0

No ha votat a cap de les dues eleccions 8,6 1,9 1,8 11,6 31,8

[ El vot familiar condiciona també positivament la participacié.




Conclusions /

~N

[Residir 0 no en el pais incideix de manera molt important en la participacio

.
En comparaci6 als resultats de 'estudi del 2016, disminueix la proporcio dels

abstencionistes més critics amb el sistema

f L’abstencionista técnic (no votar per causes majors) es manté. Valoren als
politics, institucions, al Govern i Grups Parlamentaris per sobre de la mitjana.

La proporcid dels abstencionistes passius (els que els importa poc la politica, A
»| se senten poc informats o “passen”) ha augmentat significativament en

detriment dels abstencionistes actius )
N
fL’abstencionista actiu (el que té una visié més critica) ha disminuit el seu
'L percentatge a les dues eleccions del 2019 (sobretot a les eleccions generals)
J

/] Perfil dels col lectius més abstencionistes (on hi ha més proporcid): no residents al pais, N
més homes, joves fins als 34 anys o més grans de 75 anys, nascuts a Andorra, de pares no
andorrans, treballadors del segment secundari, no segueixen la politica, no consensuen

el vot amb els familiars o no tenen a persones properes com a candidats, i resideixen a
Qes parroquies més poblades. .




S’hauria de depurar el cens electoral, sobretot en relaci6 al lloc de residéncia i les persones més

[Propostes
s

de I’alta abstenci6 als joves fins el 34 anys (o persones més grans de 75), o de la participaci6 a les
parroquies més poblades on les formes més “tradicionals” de cercar el vot no s6n tan efectives

[POSSlbllltat d’analisis especifics de les dificultats de les persones que habiten fora del pais per votar, }
Fomentar i facilitar el vot per correu }

[ favor del vot

Educaci6 per concienciar de la participacio en els sistemes democratics, campanyes institucionals en }




